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Abstract

Iron-sulfur (FeS) cluster assembly is extensively studied in model organisms, e.g.

Saccharomyces cerevisiae, Homo sapiens, and more recently in Trypanosoma brucei.

However, little is known about FeS assembly in divergent anaerobic organisms such as

Trichomonas vaginalis, which parasites in the human urogenital tract. This parasitic protist

possesses anaerobic form of mitochondria, the hydrogenosome, in which some component of

FeS cluster assembly machinery (ISC) has been identified, whereas the cytosolic CIA

pathway has not been studied so far.

Our work deals mainly with TvIscU, a component of ISC pathway, and T. vaginalis CIA

pathway. We suggest that both hydrogenosomal and cytosolic FeS cluster assembly pathways

of this parasite differ from typical models. We examined possible ISC-CIA relationship. Next,

we found homologues for several key components involved CIA machinery, namely Nbp35,

Cfd1, Nar1, Cia1 and Cia2. However, we did not identify any homologous proteins to Tah18,

Dre2 and Mms19. We expressed identified proteins with HA-tag and localized them by cell

fractionation and immunofluorescence microscopy in T. vaginalis. Finally, we

immunoprecipitated two Cfd1 paralogues, TvCfd1A and TvCfd1B to search for their

interacting partners. The results suggest that these two paralogues interact with each other,

however, we did not observe expected interaction with Nbp35.
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Abstrakt

Železo-sirné klastry jsou kofaktory celé řady významných proteinů. Pro studium syntézy

těchto klastrů se využívají především modelové organismy typu Saccharomyces cerevisiae,

Homo sapiens a v poslední době také Trypanosoma brucei. U Trichomonas vaginalis,

anaerobního prvoka, který parazituje v urogenitálním traktu lidí, však nebylo toto téma

studováno více do hloubky. T. vaginalis patří mezi anaeroby, jejichž mitochondrie byla

redukována na hydrogenosom. V této organele již byly identifikované některé komponenty

ISC dráhy pro syntézu klastrů, zatímco proteiny, které se účastní CIA dráhy v cytosolu,

nebyly u T. vaginalis doposud charakterizovány.

Tato práce se zabývá především TvIscU, jedním z hlavních proteinů ISC dráhy, a dále

také komponenty CIA dráhy. Oba dva typy syntézy klastrů, jak v hydrogenosomech tak i

v cytosolu, se zásadně liší od typického modelu založeném na studiu S. cerevisce. V této práci

jsme studovali hypotetické funkční propojení ISC-CIA systému. Dále jsme identifikovali

homology k charakterizovaným proteinům účastnících se CIA dráhy. Konkrétně jsme

identifikovali Nbp35, Cfd1, Nar1, Cia1 Cia2, avšak nenalezli jsme proteiny homologní pro

Tah18, Dre2 a Mms19. Nalezené proteiny jsme v T. vaginalis exprimovali značené Ha-tagem

a lokalizovali je v buněčných frakcích a pomocí imunofluorescenční mikroskopie. Dále jsme

imunoprecipitovali dva paralogy Cfd1 proteinu a analyzovali s nimi interagujicí proteiny.

Předběžné výsledky naznačují, že tyto proteiny interagují spolu, namísto jejich obecně

známého interakčního partnera proteinu Nbp35.
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1 INTRODUCTION:

Trichomonas vaginalis is an anaerobic protist, which parasites on the epithelial tissue in

the urogenital tract of human. The trichomoniasis is sexually transmitted disease, which

affects about 250 mils. people. T. vaginalis contains reduced mitochondria called

hydrogenosome. This organelle produces ATP via substrate phosphorylation and more

importantly it is involved in a production prosthetic groups containing iron and sulfur.

Iron-sulfur (FeS) clusters are cofactors in various proteins that are truly indispensable for

both eukaryotic and prokaryotic cells. So far only bacteria from Lactobacillus genus are

proved to live without any iron in the cell. Eukaryotes employ several pathways for FeS

cluster synthesis. In general, ISC pathway is situated in mitochondria, SUF machinery is in

plastids, and rarely also the NIF pathway localizes to the cytosol or to mitochondria related

organelles, called hydrogenosomes. All three pathways were inherited from bacterial

endosymbionts (ISC, SUF) or gained by lateral gene transfer (NIF). In recent years, we

learned that the distribution and function of various components of these pathways vary

considerably. Moreover, additional iron-sulfur assembly (CIA) pathway evolved uniquely in

eukaryotes that mediate FeS cluster formation in the cytosol. The CIA pathway appeared to

be functionally dependent on the activity of ISC pathway, although the exact mechanism is

unknown.

Our work is focused on FeS cluster assembly in T. vaginalis. This parasite is known to

possess ISC machinery in hydrogenosomes, whereas putative cytosolic CIA pathway has not

been experimentally investigated so far. The aims of the thesis were to characterize

components of CIA pathways and ISC-CIA relationship. The results revealed significant

differences regarding composition and cell localization of CIA pathway in T. vaginalis in

comparison with generally accepted model based on Saccharomyces cerevisiae and

mammalian cells.
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2 REVIEW OF LITERATURE

1.2. Character and formation of Fe-S clusters

Iron-sulfur (FeS) clusters, an inorganic prosthetic group, are indispensable cofactors of

numerous proteins acting e.g. in electron transfer, gene regulation, environmental iron

sensing, etc. All these cellular processes are essential and maintain viability of every

organism, with exception of Lactobacillus species and recently also B. burgdorferi that can

live entirely without iron(Archibald 1983; Bruyneel, vande Woestyne, and Verstraete 1989;

Aguirre et al. 2013) Moreover, recently it has been demonstrated that Escherichia coli can

survive without any FeS cluster synthesis (Tanaka et al. 2016). The bacteria are able to grow

when the 2-C-methyl-D-erythritol-4-phoshate (MEP) pathway for the synthesis of

isoprenoids, which is dependent on two proteins containing FeS clusters, was substitute by

recombinant mevalonate (MVA) pathway without any link to FeS proteins. Although it is

possible to tolerate the loss of FeS proteins in bacteria, it seems rather inconceivable for

eukaryotes with complex cell structure and complicated genome organization.

In the nature there are both, the more common homometalic FeS clusters, and

heterometalic Fe-S clusters, which are rare and found mainly in enzymes with more specific

functions such as nitrogenases (Georgiadis et al. 1992). The core FeS site and the simplest

cluster is a single iron atom (Fe) in
2+

or
3+

oxidation state, which is tetrahedrally bound by 4

sulfur atoms with oxidation state
-2

. The most common clusters in the nature consist of 2 to 4

irons and the same numbers of inorganic sulfur as well as 4 sulfides originated from cysteinyl

residues of the protein backbone ([Fe2S2(SCys4)]n, and [Fe4S4(SCys4)]n) . Unique redox

capacity and also enzymatic capability of clusters are given by both, sulfur and iron

properties. Metal–ligand covalent bond, spin coupling and spin resonance delocalization are

three main characters enable cluster to be enzymatically active and transfer electrons as redox

sites of proteins (Beinert 2000). Clusters can achieve potentials ranging from over 400 mV to

below -600 mV, and thus serve as excellent redox cofactor (Capozzi, Ciurli, and Luchinat

1998).

Although iron and sulfur can assemble into the cluster spontaneously in vitro (Malkin and

Rabinowitz 1966), sophisticated biosynthetic machineries are required for the assembly of Fe-

S clusters within cells. One of the reasons is that iron and sulfur elements required for the FeS
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synthesis are highly toxic in soluble form within the cytoplasm (Fontecave et al. 2005).

In general, sulfur is produced by the activity of cystein desulfurase (e.g. NifS, IscS, SufS)

converting L-cystein to alanin. The iron atoms are supplied by an iron donor. Finally

2electrons are provided acquired from ferrous iron and 2 more electrons come from an extra

source e.g. protein reductases via electron carrier such as ferredoxin. Further arrangement of

these components into cluster is coordinated via cystein residues on scaffold protein. These

components are further assembled into various FeS prosthetic groups. [4Fe-4S] cluster can be

easily formed from as well as cleaved into two [2Fe-2S] core sites. [Fe3S4(SCys3)]n cluster

arises from cubane [Fe4S4(SCys4)]n where one iron and cysteinyl sulfur ligand were remove

(Beinert 2000). Heterometalic and more complex clusters are specific cofactors of some

enzymes e.g. nitrogenases, CO dehydrogenases etc. Another metals that can potentially form

clusters as well are e.g. (e.g. Mo, Ni, Co, Cu).

1.3. The main pathways of Fe-S cluster assembly emerged from

bacteria.

There are three types of Fe-S cluster assembly machineries originated from bacteria.

Although they share various properties, they differ in distribution across bacteria clades,

frequency of their use and their specific functions.

The first pathway named NIF (nitrogen fixation) was discovered in Azobacter vineelandii


[…]


We cannot explain the loss of Dre2 and Tah18 satisfactory, yet. These proteins form a

short electron chain in the cytosol (Zhang et al. 2008; Netz et al. 2010). Dre2 directly interacts

with Nbp35 and donates electrons to reduce stable N-terminal [4Fe-4S] cluster (Netz et al.

2010, 2014). It remains the matter of debate whether there exists a different electron donor to

supply the electrons for this cluster in T. vaginalis, or whether it does not need any electron

transfer. Interestingly, Tah18 and Dre2 are also involved in unrelated reduction of

ribonucleotide reductase metallocofactor, so it is unclear how this cofactor is assembled in T.

vaginalis and other anaerobes (Zhang et al. 2014). This revelation therefore leads to doubts

about its main function as essential FeS factors.

6.2.4 Cfd1 interacting partners

Finally, we investigated interactions between Cfd1 and Nbp35 proteins that are known to

form a scaffold domain for cluster assembly during initial steps of the CIA machinery (Netz

et al. 2007; Stehling et al. 2008). In the species containing both, Cfd1 and Nbp35, these

components form functional heterotetramer (Netz et al. 2012). However, T. vaginalis possess

two gene paralogues for each protein that are all transcribed (data provided by Dr. Sven

Gould). To investigate composition of expected Cfd1/Nbp35 complex in T. vaginalis, HA-

tagged TvCfd1A and TvCfd1B were immunoprecipitated using anti-HA dynabeads and

analyzed by mass spectrometry.

When TvCfd1B-HA protein was immunoprecipitated, TvCfd1A was repeatedly detected

among interacting partners. However, in the immunoprecipitated TvCfd1A-HA samples, we

were unable to detect unique peptides for TvCfd1B. This non-reciprocal data could result

from high sequence identity between TvCfd1A and TvCfd1B that cause difficulties in

identification of unique peptides for each protein when large number of common peptide is

present. However, we failed to detect any TvNbp35 paralogue as expected interaction partner

for TvCfd1. Cfd1 is often missing in various eukaryotes including members of SAR,

Archaeplastida, and G. intestinalis (Tsaousis et al. 2014). In A. thaliana, Nbp35 protein was

shown to form functional homomeric complex without contribution of Cfd1 (Bych et al.

2008). However, the formation of a complex that consists of only Cfd1 subunits has not been

observed so far. Moreover, Cfd1 subunits cannot form N-terminal [4Fe4S] cluster, thus

function of such a complex in FeS cluster formation is doubtful. On the other side the Cfd1
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homodimer is able to bind one [4Fe4S] via its C-terminus (Netz et al. 2012). Another possible

explanation is that high amount of recombinant Cfd1 that was expressed under control of STK

promotor, does not allow natural interaction with Nbp35 proteins that are present in innate

concentrations. Therefore, other strategies need to be employed to resolve Cfd1-Nbp35

interactions in T. vaginalis: (i) immunopreciptation of Nbp35 paralogues that are expressed

under native promotor, (ii) simultaneous co-expression of two proteins of CIA pathway (e.g.

Cfd1A and Nbp35B) with different tags. We expect to detect the interaction partners more

likely once they have a similar expression level. As a control, we plan to use cells, which co-

express other CIA protein and CIA non-related protein.

Interestingly, the proteomic analysis of proteins co-precipitated with TvCfd1A-HA and

TvCfd1B-HA revealed that both proteins interact with cytosolic as well as hydrogenosomal

proteins. For example, among interacting partners of TvCfd1A-HA, we identified typical

cytosolic enzymes, such as PPi-dependent phosphodructokinase, Alcohohol dehydrogenase,

or malic enzymes, proteins that are present at outer hydrogenosmal membrane (C-tail

anchored protein-8, putative Tom-40) as well as protein that reside in hydrogenosomal matrix

(Pyruvate-ferredoxin oxidoreductase and ATP-dependent phosphofructokinase). These

findings indicate that both recombinant proteins have dual localization in the cytosol and

hydrogenosomes when expressed under the strong STK promoter. This is in agreement with

observed dual localization of TvCfd1A and B using western blot analysis of subcellular

fractions as discussed above. It is unlikely that all identified proteins are natural functional

interacting partners. Probably they are randomly crosslinked in the close proximity with

abundant recombinant proteins. Therefore, this method seems to be an excellent tool for

investigation of cellular localization of the tagged proteins. Indeed, we used similar approach

for investigations of Cia2 and Nbp35 topology in G. intestinalis, previously (Pyrih et al. under

review).
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7 CONCLUSIONS

In conclusion, in this work we focused on selected components of ISC pathway and CIA

machinery in Trichomonas vaginalis. We prepared specific antibody against TvIscU, and

demonstrated localization of TvIscU in the hydrogenosomes. We established gene knock out

system for T. vaginalis and attempt to delete gene for TvIscU. The results suggest that TvIscU

is essential for the parasite. Next, we identified 8 components of CIA pathway and

demonstrated their localization in the cytosol. Moreover, we showed that TvNbp35A is also

associated with the hydrogenosomal surface. We established a protocol for protein

immunoprecipitation and analysis by mass spectrometry. We propose a tentative scheme for

FeS cluster biogenesis via ISC and CIA machineries in T. vaginalis (FigX), which need

further investigations to clarify several points:

(i) Which membrane transporters and proteins are involved in the transport of X-S

compound from hydrogenosomes to the cytosol and which proteins are involved in the

transport of iron from the cytosol to hydrogenomes?, (ii) Are there other hypothetical

proteins participating in ISC or CIA machinery in T. vaginalis?, (iii) Do Cfd1 and Nbp35

proteins form proposed complex?, (iv) Do the paralogous proteins have similar or different

function?, (v) How does the X-S arise and what it is composed of? (vi) How is the loss of

Dre2 and Tah18 related to anaerobiosis and how do the cells deal with electron transfer to

stable cluster of Nbp35?
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