## **Posudek vedoucího diplomové práce Darji Stojanovové: Tvorba FeS center v cytoplasmě *Trichomonas vaginalis***

Darja Stojanovová patří bezesporu mezi velmi nadané studenty s hlubokým zájmem o biologii a experimentální práci. V naší laboratoři začala docházet od roku 2012 a se zaujetím se začala učit základní metody, včetně kultivace axenických prvoků (většinou zůstaly axenické :)), izolaci DNA, PCR, klonování genů, produkci rekombinantních proteinů v bakteriích a jejich purifikaci, buněčnou frakcionaci, SDS-PAGE, imunofluorescenční mikroskopii aj. Množství technik, které zvládla je patrné v části diplomové práce "Materiál and Methods". Její zaujetí pro biologii je rovněž patrné z toho, že hned následující letní prázdniny v roce 2013 strávila na studijním pobytu na Fakultě biologie a medicíny ve Švýcarsku, s podporou studentského letního vědeckého programu Univerzity v Lausanne. Zadáání diplomové práce bylo pro magisterského studenta velmi, možná až příliš, ambiciózní tj. pokusit se zavést metody reverzní genetiky u lidského parazita *T. vaginalis* (které nikomu moc nefungují) a pomocí těchto metod studovat vztah mezi hydrogenosomální (ISC) a cytosolickou (CIA) dráhou pro tvorbu FeS center. Na základě studia literatury např. vyzkoušela efekt anti-sense fosforoditiových oligonukleotidů pro umlčování genů a tímto způsobem se pokusila umlčet gen pro hydrogenosomální protein IscU, což bohužel nefungovalo. Zaměřila se proto na vyzkoušení delece genů pomocí homologní rekombinace, což se dosud podařilo pouze ve dvou laboratořích v USA a Německu. Díky opravdovému zaujetí pro věc se jí skutečně podařilo reprodukovat popsanou deleci genu pro hydrogenosomální Ferredoxin1. Bohužel se však nepodařilo vyselektovat buňky s delecí genu pro IscU, což patrně svědčí o tom, že tento protein je esenciální a v budoucnosti se budeme muset zaměřit na jiný cíl. Nicméně samotné zavedení metody homologní rekombinace u *T. vaginalis* považují za velký úspěch. V dalším období se ve spolupráci s Janem Pyrihem zabývala komponenty CIA dráhy. Honza zjistil, že některé komponenty této dráhy jsou překvapivě asociované s mitosomy Giardiaí (v současné době tato práce vyšla v časopisu *Molecular Microbiology* a Darja je spoluautorkou, tato část její práce však není v diplomové práci). Proto začala ověřovat rovněž buněčnou lokalizaci komponentů CIA u trichomonád a zjistila, že podobně jako u Giardiaí, Nbp35 je patrně asociován s hydrogenosomy. Díky kritickému hodnocení a interpretaci výsledků také upozornila na to, že lokalizaci značených (tagovaných) rekombinantních proteinů v buňkách může ovlivňovat použitý promotor. V závěru práce pak studovala interakce vybraných komponentů dráhy CIA pomocí

imunoprecipitace a hmotnostní spektrometrie. I tyto experimenty přinesly slibné výsledky na které bude potřeba dále navázat.

Jak experimentální, tak studijní práce Darji Stojanové byla velmi systematická a cílevědomá. Pro sepisování diplomové práce si ambiciózně zvolila angličtinu, z čehož jsem měl zprvu obavy, avšak její texty byly velmi kvalitní, dobře formulované jak po faktické tak jazykové stránce a i v této věci zaslouží pochvalu. Čas pro kompletování celé diplomové práce však poněkud podcenila, což se odráží např. ve zbytečných překlepech včetně názvu diplomové práce, používání kurzívy pro latinské názvy aj. Podrobné hodnocení úrovně diplomové práce však ponechávám na oponentovi.

V Praze 7.9. 2016

Prof. RNDr. Jan Tachezy, PhD.